

烏龍盤未致光證全年虧蝕

陳爽：事件調查中 暫難言對光控影響

香港文匯報訊(記者 卓建安)光大控股(0165)昨公布截至今年6月底中期業績，錄得股東應佔盈利7.37億元，較去年同期下跌4%。對於旗下光大證券本月中所發生的「烏龍盤」事件，光大控股執行董事兼首席執行官陳爽表示，由於有關事件仍在調查之中，對下半年光控的業績會帶來甚麼影響很難說，但預計令今年全年光證業績出現虧損的可能性不大，更不可能令光證破產。

陳爽昨日出席記者會時表示，上半年光證的盈利超過8億元人民幣，本月16日光證發生錯盤交易事件，會對下半年的業績造成影響，但預計令今年全年光證業績出現虧損的可能性不會很大。之前光證發布公告指出，有關錯盤交易令當日損失約1.94億元人民幣，此外，公司擬加大對存單證券類資產的處置力度，可能導致今年首三季度出現累計虧損或盈利大幅下跌。陳爽續稱，截至今年6月底，光證的資產淨值逾200億元人民幣，有關事件不可能令光證出現虧損。光大控股目前持有光大證券33.33%股權。

光證對光控盈利影響細

陳爽表示，今年上半年光控分享光證盈利貢獻3.39億元，但扣除根據香港會計準則對光證所持投資的調整0.77億元後，其應佔盈利為2.6億元。他說，今年上半年，光控的香港業務佔公司盈利貢獻的比重為59%，光證的盈利貢獻比重佔27%，光證對光控的盈利影響不會太大。

計準則對光證所持投資的調整0.77億元後，其應佔盈利為2.6億元。他說，今年上半年，光控的香港業務佔公司盈利貢獻的比重為59%，光證的盈利貢獻比重佔27%，光證對光控的盈利影響不會太大。

基金業務發展勢頭理想

陳爽續稱，光證事件對光大銀行在港上市會有心理影響，但相信影響不大，而光銀上市主要是時機問題，目前仍在擇機上市。

截至今年6月底，光控旗下15個基金總募資金額和基金總淨值分別為252億元和260億元，分別增加9.7%和9%。陳爽表示，雖然從有關數字來看，今年上半年其基金業務有所放緩，但截至今年7月底，其基金總淨值已增至285億元，增長25%，其發展勢頭仍非常理想。



陳爽(中)料今年全年光證業績出現虧損的機會不大。張偉民攝

今年上半年，光控股東應佔盈利同比下跌4%，其原因之一是其結構性融資及投資錄得盈利2.2億元，同比下跌40.1%。陳爽解釋說，有關業務盈利下

跌，主要原因是基金選擇退出的時機問題，而下半年會增加退出。今年上半年，光控錄得每股盈利0.428元，同比减少4%，擬派發中期息0.11元，與去年同期持平。

蒙牛無計劃增持現代牧業



孫伊萍(中)指，日後會在香港推出有機嬰兒奶粉。陳楚倩攝

香港文匯報訊(記者 陳楚倩)蒙牛(2319)上半年頻頻收購致半年資本支出大增約3倍至37.15億元(人民幣，下同)，公司執行董事兼首席財務官吳景水在中期業績記者發布會上表示，預計全年資本開支增至約110億元。公司現時未有其他併購計劃。蒙牛現時共持有現代牧業已發行股本約28%，成為其最大單一股東，吳景水表示公司不打算再增持其股份。

受惠於產品組合改善及調高產品售價，期內公司毛利率微升1.25個百分點，吳景水表示會再進一步提高內部營運效率，亦有信心下半年能夠保持毛利率水平。

擬在港推有機嬰兒奶粉

丹麥Arla Foods成為蒙牛的合作夥伴後，首推有機嬰兒奶粉「Baby & Me」在內地發售，集團總裁兼執行

董事孫伊萍表示，奶粉前幾天在內地推出，反應尚算不俗，以後會在香港推出。被問到產品如何讓市民安心時，她指奶粉通過歐盟、中國有機品質認證，而且是丹麥原裝進口，故有信心消費者會接受。

另外，持蒙牛4%股份的法國達能，以合資形式共同發展酸奶業務公司，對此孫伊萍補充，下半年陸續會有達能的專家加入該酸奶公司。

期內，蒙牛已開始建設8座自建牧場，其中6座已經投產，現有牧場存欄乳牛數目共達1.5萬頭，預計2014年底全面產奶。孫伊萍表示，預計下半年奶源價格上漲增加成本壓力，公司會提升內部營運效率，繼續規模化、集約化奶源比例以減低影響。

蒙牛早前公布中期業績，期內純利按年升16.3%至7.49億元；半年收入為206.68億元按年升13.3%，每股基本盈利0.419元，不派中期息。

兩銀行包銷置富46億融資案

香港文匯報訊(記者 黃嘉銘)據湯森路透旗下基點援引消息人士稱，星展銀行及渣打銀行正邀請銀行參加置富產業信託(0778)45.67億元融資案的高級銀團聯貸階段，用以支持置富收購天水圍嘉湖銀座物業。貸款分為三部分，第一部分是5年期10.663億元有擔保貸款，第二部分是3.5年期23.4億元有擔保貸款，最後一部分是11.607億元無擔保貸款。三部分貸款利率分別按香港銀行同業拆息(Hibor)上浮148個基點、130個基點和170個基點。

混合貸款平均年限為3.85年，承貸5億元的銀行可獲綜合收益170基點以及99基點的費用，並獲牽頭行的頭銜。銀行回覆截止期為9月18日。消息人士稱，貸款與價值比率將為65%左右。

助收購嘉湖銀座

就收購嘉湖銀座一事，置富產業信託昨發表公告表示，根據截至6月30日止6個月的備考，每基金單位分派將由18港仙增加4.7%至18.84港仙。收購完成後將成為旗下最大的商場，可出租總面積由245萬平方呎增至311萬平方呎，並提升租金收入。現時，物業之出租率達95.5%，目前平均租金約每平方米27元，當中45.5%可出租樓面面積的租約將於明年到期。公司又指，2015年前沒有融資需要，資產負債比率維持在34%，如取得信貸評級將負債上限升至45%，可為未來其他收購機會提供彈性。收購需於下月16日的股東特別大會獲得獨立基金單位持有人批准。

中國遠洋半年虧蝕減至9.99億

香港文匯報訊 中國遠洋(1919)上半年繼續錄得虧損，據公司於上交所公布，中遠洋1-6個月淨虧損為9.99億元(人民幣，下同)，每股虧蝕0.10元，上年同期每股虧蝕0.48元。該公司今年首季淨虧損19.88億元，以此計算第二季已扭虧為盈。由於公司過去連續兩年業績虧損，假如全年未能成功扭虧，其A股股份可能被實施退市風險警示。

上實中期純利倒退34.1%

香港文匯報訊 上實控股(0363)公布，中期純利16.75億元，較上年同期倒退34.1%，每股基本盈利1.55元，派息42仙。上半年純利下跌，主要因核心業務房地產去年上半年出售資產帶來較大基數所致。上實新任董事長王偉表示，房地產業務的整合將繼續，並會慎重進行，又指正研究上海自貿區發展，認為自貿區對內地各行業帶來好機遇。

天津發展中期純利升28%

香港文匯報訊(記者 蔡明暉)天津發展(0882)昨公布截至今年6月底止中期業績，期內純利2.02億元，比去年增長28%，每股基本盈利為18.89仙，不派發中期息。集團淨負債比率較去年底的25%下降了2個百分點至23%。

天津發展期內收入同比微增0.4%，至24.57億元；毛利為1.9億元，上升了37.2%。於2013年上半年，公用設施轉虧為盈，錄得盈利2,863萬元，而去年則虧1,809萬元。在酒店業務上增長約86%，至595萬元；機電則錄得約4,209萬元虧損。

另外在天津港發方面，期內盈利貢獻升14.5%至8,920萬元；升降機及扶手電梯業務較去年同期下跌31%至1.04億元。釀酒業務因為聯營公司王朝酒業(0828)的若干交易仍在內部調查，而未能提供相關數據。

黛麗斯虧損收窄至430.8萬

香港文匯報訊(記者 陳楚倩)黛麗斯國際(0333)截至6月底止全年業績，年內虧損由6,002.8萬元收窄至430.8萬元，每股虧蝕為0.4仙，去年每股虧蝕則為5.6仙，不派末期股息。上半年銷售收入錄得10.54億元，按年下降7%。年內毛利率改善至17%，主要由於生產廠房的整體成本效率有所改善，公司搬出位於深圳廠房，新生產設施亦已搬遷至泰國及柬埔寨廠房，有利降低生產成本比重。

完成搬廠減額外支出

完成搬遷廠房後，公司的額外運作費用隨之減少，銷售開支亦相對由2012年度的4,300萬元大幅減少至2,700萬元。年內，出口美國市場的產品佔集團銷售總額的49%(上年度為54%)；歐洲市場佔該集團的銷售總額29%(上年度為28%)；其餘市場則佔該集團銷售總額的22%(上年度為18%)。公司預期，營商環境短期內不會有好轉，市場仍以價格為主導，未來會透過改善生產廠房總體之成本效率，提升產品多元化等措施以舒緩持續上升的成本壓力。

禹洲地產半年多賺43.6%

香港文匯報訊 禹洲地產(1628)昨公布上半年錄得中期純利1.5億元(人民幣，下同)，比去年增長43.6%，每股基本盈利為4.35分，不派發中期息。集團的淨負債比率比去年下降了3.3%至58.8%。

佳能助中小企精簡工作流程

香港文匯報訊(記者 蔡明暉)近年營商環境不斷改變，有見於科技普及，為協助中小企建設更佳營商環境，佳能香港有限公司昨宣布與嘉里企業方案和FlexWorkflow Limited合作，推出全新一站式資訊科技服務(ICT)計劃，針對中小企業提供不同的資訊科技服務和媒體管理方案，以協助中小企業改善文件存取管理、及精簡工作流程。

工作流程系統的入場費大大減低。「以前一間公司要使用，或要幾十萬元才可入場，但現在中小企業的入場費以月租計算，最平只要幾千元一個月。如想買斷，亦有月供方案」。他指出月租和月供計劃的最大分別，是月租的資料儲存是雲端；月供計劃的話，客戶就可以擁有自己的伺服器。

減少用紙推廣環保

是次針對中小企所研發的ICT計劃，佳能香港高級總監及總經理馮少奇表示，並無針對特定行業，因為分別在探究物流、會計、行政及人事管理、文件保

安、銷售及市場營銷等多方面，均有相關工作流程系統的服務計劃。現時很多大型企業仍有使用紙張作業，馮少奇認為這些服務在未來企業市場具有潛力，不過暫時會主攻教育市場，推廣環保，未來1年目標是100個客戶。

另外除了工作流程系統，佳能香港亦與嘉里企業推出新一代一站式文件管理方案，以協助企業文件儲存強化至數碼紀錄管理。嘉里企業方案董事劉健培指，早在2003年已經覺得數碼化的媒體管理成為大趨勢。企業可以按需要使用數碼圖像化及文件掃描方案，並制定索引系統，節省空間及增加土地效益。



馮少奇指，是次ICT計劃無針對特定行業。蔡明暉攝

粵在建核電工程進展順利

香港文匯報訊(記者 羅珍, 特約通訊員 鍾良 深圳報道)廣東省內正在建設的兩大核電基地——陽江、台山核電工程進展順利。台山核電站一期工程規劃兩台機組，使用國際先進的第三代核電EPR技術，單機容量為175萬千瓦。陽江核電站1號機組計劃2013年底並網發電；2、3號機組土建已完工，進入設備安裝和調試階段；4號機組處於土建階段。



陽江項目1、2號機組工程現場。

在充分借鑒和吸收國際先進安全管理理念和經驗基礎上，台山、陽江核電站從安全管理組織、制度、控制、監督、反饋、應急、文化等多方面持續改進，建立完善的組織體系和安全管理機制，分析和控制在工程建設中所有影響安全的關鍵元素，並在每一個管理環節設置多重制度、組織、個人安全屏障，以確保核安全。

選址安全穩定

以陽江核電站為例，陽江核電站在廠址普選、初可研和可研等前期工程階段，已充分考慮地震等自然災害對廠址的安全影響，並通過國家地震局和國家核安全局嚴格的廠址安全評審，廠址附近地殼安全穩定。資料顯示，陽江核電廠址位於區域地殼相對穩定的地塊內，廠址半徑100km範圍內無第四紀火山活動；半徑25km範圍內不存在發震構造；半徑5km範圍內不存在能動斷層；廠址不存在潛在的地震地質災害。至於公眾關心的海嘯，專家分析，陽江、台山核電周邊海域不具備產生大海嘯的條件。

陽江核電站六台機組建成後年發電量480億千瓦時。台山核電一期工程建成後，年上網電量約260億千瓦時，每年可減少標準煤消耗約848萬噸，減少溫室氣體排放超過2,085萬噸。

國航料下半年燃油供需平衡

香港文匯報訊 中國國航(0753)副總裁兼財務總監樊澄表示，受市場波動及供需變化影響，料航油價格會波動，集團會多方面控制相關成本，包括重啟航油套期保值以控制燃油成本，並會換走低效能飛機。

樊澄說，上半年燃油成本較去年同期下降8.09%，主要是受內地營業稅改增值稅的影響，他指近期敘利亞局勢推高了燃油價格，只屬於突發事件，長遠不會對航運及油價造成影響，預計下半年剔除投機因素後，燃油將處於供需平衡的狀態。

該公司認為，現時歐洲經濟信心增強，加上美國經濟有復甦跡象，公司會關注北

美市場。國航商委結算部總經理高利華表示，現時該區域的運力基數較低，下半年會計將其整體運力增加40%，並研究增加在美國航點的新航線。

暫無計劃發展廉航

對於近來內地廉航發展較快，樊澄稱公司一直關注，但暫未有計劃發展廉航。

國航上半年純利11.45億元(人民幣，下同)，同比增長9.85%，不派中期息。期內營業總額460.19億元，按年跌2.04%；當中客運收入407.36億元，下跌1.68%，貨運收入37.29億元，按年減少2.93%，集團預計下半年是貨運旺季，收入將會比上半年好。

瑞年國際擬開30新店

香港文匯報訊(記者 涂若奔)瑞年國際(2010)首席財務官潘翼鵬昨於業績會上透露，截至2013年6月30日止，集團旗下「瑞年康健店」的數目已超過170家，下半年擬再增開30間新店，主要在華東、華南等地區，預計每間的成本約50萬元(人民幣，下同)。而下半年的資本開支總數將達1億元。瑞年國際本週三公布，上半年股東應佔溢利為2.85億元，同比跌3.6%。每股基本盈利25.3分。派中期息2.5港仙。潘翼鵬表示，由於受到通脹等因素影響，下半年的毛利率有可能會輕微下跌，但集團不會因此提升產品價格，主要是希望加大產品在內地市場的銷量。據他介紹，目前集團的氨基酸產品在內地的市佔率排名第一，約為30%。



潘翼鵬指，下半年計劃增開30間新店。涂若奔攝